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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний етап розвитку технології на основі

гетероструктурованих неорганічно/неорганічних, неорганічно/органічних наноком-

позитних матеріалів
1
, з якими пов’язують можливість реалізації унікальних фізико-

хімічних властивостей, стимулює теоретичнi дослiдження та математичне
моделювання реакцiйно-електродифузiйних процесiв у таких системах.

Важливою прикладною задачею є опис напiвпровiдникових систем зi стадiйним

упорядкуванням, що виникає у шаруватих структурах при застосуваннi методики

попередньої iнтеркаляцiї–деiнтеркаляцiї для покращення входження гостьових

частинок. У зв’язку із експериментальною складністю створення таких структур для

прогнозування необхідних властивостей велике значення має побудова та

дослідження математичних моделей дифузійного імпедансу для ієрархічних

структур. У таких ієрархічних структурах спостерігаються процеси аномальної

(супер-, суб-) дифузії частинок, механізми яких далеко не вивчені. Дійсно, у

сучасних дослідженнях процеси переносу, зокрема дифузія частинок у пористих

середовищах, неупорядкованих структурах описується співвідношенням для їх

середньоквадратичного зміщення: )1(/2))0()(( 2
tDrtr

, де D − коефіцієнт

"аномальної" дифузії, t − час, )1( − гама-функція, параметр , що змінюється в

інтервалі 10 . При 1 це співвідношення переходить у відоме співвідношення

Ейнштейна Dtrtr 2))0()(( 2

, де D − коефіцієнт дифузії, який входить у рівняння

дифузії Фіка. Отже, ми маємо нефіковські процеси і виникає питання, які

математичні моделі можуть описувати їх.

При досліджені електрохімічного імпедансу у просторово-неоднорідних систе-

мах процеси проходження струму описуються наступним співвідношенням

частотної залежності узагальненого опору: 2/)()( iiZ , де параметр

змінюється в інтервалі 20 . При 2 це співвідношення переходить в

електрохімічний імпеданс Варбурга
1
1)()( iiZ , якому відповідають фіковські

процеси дифузії носіїв заряду. Це означає, що існують "аномальні" електрохімічні

процеси переносу заряду у просторово-неоднорідних системах. З цієї точки зору

побудова математичної моделі дифузійних процесів, що супроводжуються

аномальною поведінкою, зокрема для атомів та іонів у ієрархічних структурах є

актуальною проблемою і має як теоретичне, так і прикладне значення. Розрахунок

просторово-часової залежності неоднорідних коефіцієнтів дифузії у таких процесах

є першочерговою проблемою, оскільки вони відповідають за основні механізми.
Для математичного моделювання процесів переносу у різних системах, зокрема

з фрактальною структурою актуальними залишаються проблеми послідовного
виведення рівнянь переносу (дифузії, гідродинаміки, кінетичних рівнянь) у дробових
похідних. Якщо математичне моделювання дифузійних процесів у конденсованих
системах у рамках статистики на основі ентропії Гіббса на даний час добре
розроблені, то опис суб-, супердифузійних процесів у різних середовищах виходить
за рамки статистики Гіббса і розглядається в узагальнених статистиках на основі
ентропій Тсалліса, Рені та ін. З цієї точки зору важливою є розробка математичних

1
Григорчак І.І., Костробій П.П., Стасюк І.В., Токарчук М.В., Величко О.В., Іващишин Ф.О., Маркович Б.М. Фізичні

процеси та їх мікроскопічні моделі в періодичних неорганічно/органічних клатратах. - Львів, Вид. Растр-7, 2015, 285с.
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методів моделювання дифузійних процесів у статистиці Рені, для якої характерні
степеневі закони для розподілів у часі. При дослідженні складних самоорганізаційних,
фрактальних структур та процесів субдифузії у них необхідні нові математичні
моделі та рівняння переносу. Вивчення та математичне моделювання нелінійних
процесів у пористих середовищах залишаються актуальними у теоретичній і
математичній фізиці як на кінетичному, так і на гідродинамічному рівні опису.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Основу
дисертаційної роботи складають результати теоретичних та практичних досліджень,
виконаних автором у межах планових робіт кафедри прикладної математики Інституту
прикладної математики та фундаментальних наук Національного університету
"Львівська політехніка" щодо дослідження математичних моделей конкретних типів
систем, а також науково-дослідних робіт, що виконувалися кафедрою, а саме:
"Моделі квантово-статистичного опису каталітичних процесів на металевих
підкладах" (номер державної реєстрації 01107U001091) 2012-2013р.; "Фізичні
процеси і їх математичне моделювання у наногібридизованих структурах пристроїв
сенсорики і накопичення енергії" (номер державної реєстрації 0113U003189) 2013-
2015р.; "Побудова і дослідження методів розв’язування задач прикладної
математики та інформатики" (номер державної реєстрації 0113U005296) 2013-2017р.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є побудова та дослідження
математичних моделей дифузійних та субдифузійних процесів частинок у
просторово-неоднорідних системах на основі узагальнених рівнянь дифузії
отриманих методом нерівноважного статистичного оператора (НСО) Зубарєва

2
у

рамках статистики на основі ентропії Рені.
У роботі для досягнення вказаної мети були передбачені такі завдання:

для математичного моделювання дифузійних, супер- та субдифузійних
процесів отримати неоднорідні рівняння дифузії частинок, використавши
метод НСО Зубарєва у рамках статистики на основі ентропії Рені;

на основі математичного апарату дробового числення отримати узагальнене
рівняння дифузії на основі рівняння Ліувілля у дробових похідних;

побудова нових математичних моделей розрахунку субдифузійного
імпедансу у мультишарових наноструктурах та алгоритмів їх числового
дослідження;

побудова моделей та розрахунок просторово-часової залежності
неоднорідних коефіцієнтів дифузії в рамках статистики на основі ентропії
Рені для частинок у просторово неоднорідних системах;

для побудови математичної моделі опису кінетичних процесів отримати
узагальнені кінетичні рівняння для нерівноважних одно- і двочастинкових
функцій розподілу для систем взаємодіючих частинок для станів далеких
від рівноваги у статистиці на основі ентропії Рені.

Об'єктом дослідження є процеси дифузії та аномальної дифузії у просторово-
неоднорідних системах, субдифузійний імпеданс у мультишарових наноструктурах.

Предметом дослідження є математичні моделі дифузійних та субдифузійних
процесів частинок у просторово-неоднорідних системах.

2
Markiv B.B. Nonequilibrium statistical operator method in Renyi statistics / Markiv B. B. Tokarchuk R. M., Kostrobij P. P.,

Tokarchuk M. V. // Physica A., 2011, Vol. 390, p. 785.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0378437110009738
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Методи дослідження. У роботі застосовано метод НСО Зубарєва,

математичний апарат фрактального (дробового) числення, методи математичної

фізики та підходи до їх використання до побудови рівнянь узагальненої дифузії у

дробових похідних для просторово-неоднорідних систем.

Наукова новизна одержаних результатів:

вперше виведено узагальнені рівняння електродифузії для носіїв заряду,

які базуються на математичному апараті фрактального числення та методі

НСО Зубарєва, що дало можливість описувати дифузійні та субдифузійні

процеси у рамках статистики на основі ентропії Рені;

вперше отримано узагальнені рівняння електродифузії типу Кеттано для

систем з просторово-часовою фрактальністю, що уможливило

моделювання субдифузiйного iмпедансу для мультишарових наноструктур

та забезпечило якісне узгодження із експериментальними даними для

системи GaSe з інкапсульованим -циклодекстрином;

вперше отримано рiвняння q-дифузiї в однокомпонентній системі

частинок, які базуються на рівнянні Ліувілля у дробових похідних і методi

НСО в статистиці Рені, що дало можливість моделювати просторово-часові

залежності коефiцiєнта дифузiї при вiдповiдних значеннях параметра Ренi

та встановлювати режими суб-, супер- та нормальної дифузiї;

вперше розроблено математичну модель кінетичних та гідродинамічних

процесів у системі взаємодіючих частинок, що перебувають у нерівноважних

станах, далеких від рівноваги, яка базується на узагальнених кiнетичних

рiвняннях для нерiвноважних одночастинкової та двочастинкової функцiй

розподілу, отриманих методом НСО оператора Зубарєва для класичних

систем далеких вiд рiвноваги у статистиці Рені, що дало можливість

досліджувати залежності дифузійних процесів від узагальнених

коефiцiєнтів дифузiї i тертя частинок у просторi координат та iмпульсiв.

Практичне значення одержаних результатів. Математичне моделювання q-

дифузiї та метод розрахунку функції розсіювання, які вимірюються

експериментально, можуть бути застосовані до математичного моделювання

дифузійних процесів у просторово-неоднорідних системах. Математична модель для

опису нелінійних кінетичних процесів переносу на основі узагальнених кiнетичних

рiвнянь для нерiвноважних одночастинкової та двочастинкової функцiй розподілу

частинок для класичних систем далеких вiд рiвноваги може бути застосована для

опису реакційно-дифузійних турбулентних процесів, які характерні для

запропонованих у роботі математичних моделей.

Реалізація результатів та впровадження. Математичне моделювання

субдифузійного імпедансу вже знайшло практичне застосування у поясненні

експериментальних даних з імпедансної спектроскопії для мультишарових

наноструктур, що отримані у дослідженнях на кафедрі прикладної фізики

Національного університету "Львівська політехніка". Чисельне моделювання

субдифузійного імпедансу на основі розробленої математичної моделі дало

можливість проаналізувати та пояснити нелінійну природу явищ переносу заряду у

мультишарових наноструктурах з фрактальною структурою на основі частотної
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залежності дійсної та уявної частин її узагальненого опору. Для практичного

використання створено програмний продукт розрахунку імпедансних характеристик

для моделювання субдифузійних процесів у реальних електролітичних батареях.

Результати дисертаційної роботи використано:

в ПАТ "Львівський електроламповий завод "ІСКРА" (для удосконалення
технології виробництва освітлювальних приладів на основі світлодіодних
пристроїв використано результати дослідження коефіцієнтів дифузії та
моделей субдифузії);

в ТзОВ "Бескид-Біт" (викоритано моделі та підходи до аналізу процесів
електодифузії у шаруватих напівпровідникових структурах та програмну
технологію розрахунку коефіцієнтів дифузії, що дало можливість проаналі-
зувати деякі результати дифузійних процесів у шаруватих кристалах та
розробити нові технології виробництва сенсорів на їх основі).

Результати дисертаційної роботи використовуються також у навчальному

процесі у Національному університеті "Львівська політехніка" в лекційних курсах

"Стохастичні моделі систем" для студентів другого (магістерського) рівня вищої

освіти (спеціальність 113 – "Прикладна математика", освітньо-наукова програма

"Прикладна математика") та "Випадкові процеси" для студентів 4-го курсу освітньо-

кваліфікаційного рівня "бакалавр" (спеціальність 6.040301 – "Прикладна математика").

Акти про використання результатів дисертаційних досліджень наведено у Додатку.

Особистий внесок здобувача. Всі результати, отримані при вирішенні

поставлених у дисертаційній роботі завдань, отримані автором самостійно.

У наукових працях, опублікованих у співавторстві, автору належать: чисельне

моделювання субдифузійного імпедансу на основі рівняння Кеттано у дробових

похідних [1,6]; аналіз частотної залежності дійсної та уявної частин узагальненого

опору електролітичної системи, виведення узагальненого рівняння дифузії і рівняння

електродифузії у дробових похідних на основі рівняння Ліувілля у дробових

похідних для систем взаємодіючих частинок [3,4,7,8,10]; отримання у рамках

статистики Рені методом НСО узагальненого рівняння дифузії, чисельний

розрахунок коефіцієнта дифузії і функції розсіювання для модельної системи в

залежності від параметра Рені [5]; детальний розрахунок та аналіз структури

узагальнених функцій пам’яті при побудові математичної моделі опису кінетичних

процесів [2,9]; участь у постановці задач, інтерпретація результатів, а також їх

висвітлення на конференціях [11-13, 16-20].

Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційної роботи

доповідались та обговорювалися на таких наукових конференціях: VI Intern. Conf.

"Physics of disordered systems" (Lviv, 2013); Наук.-техн. конф. "Мікро- та

нанонеоднорідні матеріали: моделі та експеримент" (INTERPOR'15) (Львів, 2015);

Міжнар. міждисциплінарній наук. конф. студентів, аспірантів і молодих вчених

"Science and Scientists" (Дніпропетровськ, 2015); Konf. Międzynar. Nauk.-Prakt.

"Inżynieria i Technologia. Osiągnięcia Naukowe, Rozwój, Propozycje na rok 2015"

(Warszawa, 2015); VII Всеукр. наук.-практ. конф. за міжнар. участю "Інформатика та

системні науки" (ІСН-2016) (Полтава, 2016); 16-й Всеукр. школі-самінарi та

Конкурсі молодих вчених із статистичної фізики та теорії конденсованої речовини

Інституту фізики конденсованих систем НАН України (Львів, 2016); Bogolyubov
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Conf. on Problems of Theoretical Physics dedicated to the 50th anniversary of the

Bogolyubov Institute for Theoretical Physics of the NAS of Ukraine (Kyiv, 2016);

Міжвузівському наук. семінарі, присвяченому 100-річчю від дня народження проф.

Василя Павловича Рубаника (1917–1993) і 55-річчю кафедри прикладної математики

та інформаційних технологій "Прикладні задачі та ІТ-технології" (Чернівці, 2017);

XIV Міжнар. конф. "Функціональні та наноструктуровані матеріали" (FNMA’2017)


[…]


Renyi statistics / P. P. Kostrobij, B. M. Markovych, M. V. Tokarchuk,

O. V. Viznovych // Bogolyubov Conference on Problems of Theoretical Physics

dedicated to the 50th anniversary of the Bogolyubov Institute for Theoretical

Physics of the NAS of Ukraine, Kyiv, May 24 - 26, 2016. – Kyiv, 2016. − Р. 53.

19. Костробій П. Узагальнені рівняння електродифузії з просторово-часовою

фрактальністю / Костробій П., Маркович Б., Візнович О., Токарчук М. //

Прикладні задачі та ІТ-технології :. Матеріали міжвузівського наукового

семінару, присвяченого 100-річчю від дня народження професора Василя

Павловича Рубаника (1917–1993) і 55-річчю кафедри прикладної математики

та інформаційних технологій, Чернівці, 9–10 червня 2017. – Чернівці :

Яворський С. Н., 2017. – С. 58-59.

18

20. Kostrobij P. P. Generalized diffusion equation with fractional derivatives within
Renyi statistics / P. P. Kostrobij, B. M. Markovych, O. V. Viznovych,
M. V. Tokarchuk // XIV Міжнародна конференція "Функціональні та
наноструктуровані матеріали" (FNMA’2017) і VII Міжнародна конференція
"Фізика невпорядкованих систем" (PDS’2017), Львів, 25-29 вересня 2017р. –
Львів, 2017. − С. 86.

АНОТАЦІЇ

Візнович О. В. Математичне моделювання дифузійних процесів в рамках
статистики Рені. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата техічних наук за
спеціальністю 01.05.02 − математичне моделювання та обчислювальні методи,
Національний університет "Львівська політехніка", Львів, 2018.

Дисертація присвячена побудові та дослідженню математичних моделей
дифузійних та субдифузійних процесів частинок у просторово-неоднорідних
системах на основі узагальнених рівнянь дифузії, отриманих методом нерівноваж-
ного статистичного оператора Зубарєва у рамках статистики на основі ентропії Рені.
Виведено узагальнені рівняння q-дифузiї та електродифузії (для носіїв заряду) у
дробових похідних на основі рівняння Ліувілля у дробових похідних, запропоно-
ваного Тарасовим у методі нерівноважного статистичного оператора. Вперше
отримано узагальнені рівняння електродифузії типу Кеттано для систем з
просторово-часовою фрактальністю. Проведено чисельне моделювання субдифу-
зійного імпедансу на основі рівняння Кеттано у дробових похідних, що дало
можливість проаналізувати нелінійну природу явищ переносу заряду в
мультишарових наноструктурах на основі частотної залежності дійсної та уявної
частин загальненого опору. Отримано якісне погодження із експериментальними
дослідженнями для мультишарових наноструктур. Проведено числовий розрахунок
просторово-часової залежності функцiї розсiювання та коефiцiєнта q-дифузiї при
вiдповiдних значеннях параметра Ренi q для модельної системи iз застосуванням
кумулянтних розкладiв. Запропоновано математичну модель опису кінетичних та
гідродинамічних процесів для системи взаємодіючих частинок, що перебувають у
нерівноважних станах, далеких від рівноваги, на основі узагальнених кiнетичних
рiвнянь для нерiвноважних одночастинкової та двочастинкової функцiй розподілу,
отриманих методом нерiвноважного статистичного оператора Зубарєва для
класичних систем далеких вiд рiвноваги у статистиці Рені. Показано, що у структуру
рівнянь входять узагальнені коефiцiєнти дифузiї i тертя частинок у просторi
координат та iмпульсiв.

Ключові слова: математична модель, дифузійний процес, статистика Рені,
коефіцієнт q-дифузiї, рівняння Ліувілля, нерівноважний статистичний оператор,
рівняння Кеттано, мультишарова наноструктура.
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Диссертация посвячена построению и исследованию математических моделей

диффузионных и субдиффузионных процессов частиц в пространственно-неоднородных

системах на основании обобщенных уравнений диффузии, полученых методом

неравновесного статистического оператора Зубарева в рамках статистики на основе

энтропии Реньи. Выведено обобщенное уравнение q-диффузии и электродиффузии

(для носителей заряда) в дробных производных на основании уравнения Лиувилля в

дробных производных, предложенного Тарасовым в методе неравновесного статис-

тического оператора. Впервые получено обобщенные уравнения электродиффузии

типа Кеттано для систем с пространственно-временной фрактальностью. Проведено

чисельное моделирование субдиффузионного импеданса на основании уравнения

Кеттано в дробных производных. Это дало возможность проанализировать

нелинейную природу явлений переноса зарядов в мультислоистых наноструктурах

на основе частотной зависимости действительной и мнимой частей обобщенного

сопротивления. Получено качественное согласование с экспериментальными

исследованиями для мультислоистых наноструктур. Проведен чисельный расчет

функции рассеяния и коэффициента q-диффузии при соответствующих значениях

параметра Реньи q для модельной системы с применением куммулянтных

разложений. Предложена математическая модель описания кинетических и

гидродинамических процессов для системы взаимодействующих частиц, что находятся

в неравновесных состояниях далеких от равновесия на основании обобщенных

кинетических уравнений для неравновесных одночастичной и двучастичной

функций распределения, полученных методом неравновесного статистического

оператора Зубарева для классических систем, далеких от равновесия в статистике

Реньи. Показано, что в структуру уравнений входят обобщенные коэффициенты

диффузии и трения частиц в пространстве координат и импульсов.

Ключевые слова: математическая модель, диффузионный процесс, статистика

Реньи, коэффициент q-диффузии, уравнение Лиувилля, неравновесный

статистической оператор, уравнение Кеттано, мультислоистая наноструктура.

Viznovych A. V. Mathematical modeling of diffusion processes within Renyi

statistics. – On the rights of manuscript.

Thesis for PhD degree on technical sciences in specialty 01.05.02 mathematical

modeling and computational methods, Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to the construction and research of mathematical models

of diffusion and subdiffusion processes of particles in spatially inhomogeneous systems on

the basis of generalized diffusion equations obtained by the method of the non-equilibrium

statistical operator Zubarev in the framework of statistics on the basis of Renyi entropy.

The generalized equation (non-Markovian) of the diffusion in fractional derivatives was

obtained using the NSO method. With 1=q the generalized equation of q -diffusion in the

Renyi statistics goes into a generalized equation of the diffusion of Gibbs statistics in

fractional derivatives. The generalized equations of q-diffusion and electrodifusion (for

ions, electrons) in fractional derivatives have been established on the basis of the Liouville

equation in fractional derivatives in the non-equilibrium statistical operator method. For

the first time, generalized Kettano-type electrodiffusion equations for systems with spatial-

temporal fractality have been obtained.
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A numerical modelling of the sub-diffusion impedance on the basis of Kettano

equation in fractional derivatives has been carried out, enabling to analyse the nonlinear

nature of charge transfer phenomena in multi-layer nanostructures based on the frequency

dependence of the real and imaginary parts of its generalized resistance. A qualitative

coordination with the experimental studies for multi-layer nanostructures has been obtained.

The analysis of the outlined Nyquist diagrams has led to a somewhat unexpected result: the

increase of the frequency dispersion of the impedance hodograph, observed in the

experiment, in the synthesis in an electric field with simultaneous illumination is not due to

the growth of τ, as it was expected, but due to the change in the temporal fractal dimension

α. This also applies to the appearance of inductive response in the high-frequency area. The

increase in the frequency dispersion Z (iω) under illumination, which involves photoinduced

polarization in such systems, also correlates primarily with the change of α.

For mathematical modelling of diffusion processes, the q-diffusion equation for an

one-component system of interacting particles in the non-equilibrium statistical operator

method has been obtained and a numerical calculation of the spatial-temporal dependence of

the scattering function and the q-diffusion coefficient with the corresponding values of the

Renyi q parameter for the model system with applying cumulative decompositions has been

carried out. With 1q the results are obtained that correspond to the processes of normal

diffusion. It is important to note that in the temporal dependence of the correlation

functions, a negative area of dependence has been observed which is actively researched by

other methods, in particular by the Mori projection operators’ method in the Gibbs statistics.

A mathematical model for describing kinetic and hydrodynamic processes for a

system of interacting particles in non-equilibrium states distant from equilibrium based on

generalized kinetic equations for non-equilibrium single-particle and two-particle

distribution functions obtained by Zubarev’s method of a non-equilibrium statistical

operator for classical systems distant from equilibrium in the Renyi statistics has been

proposed. It has been shown that the structure of the equations includes generalized

coefficients of diffusion and friction of particles in the space of coordinates and impulses.

The internal structure of the generalized memory functions has been revealed, which made

it possible to show that the kinetic equations are of Fokker-Planck type, which contain the

correlation functions of the second and higher orders according to the dynamic variables:

the microscopic densities of the number of particles, their impulse and power in the space

of coordinates and impulses. The fourth-order memory functions according to variables

allow for approximations corresponding to the ideology of the theory of interacting modes

and can be used to model nonlinear processes.

Key words: mathematical model, diffusion process, Renyi statistics, q-diffusion

coefficient, the Liouville equation, non-equilibrium statistical operator, Kettano equation,

multi-layer nanostructure.