ВІДГУК

67-72-1612
02.03.18р

офіційного опонента на дисертаційну роботу Візнович Олександри Василівни на тему: "Математичне моделювання дифузійних процесів в рамках статистики Рені", поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – "математичне моделювання та обчислювальні методи"

1. Актуальність теми дисертації.

Сучасний етап розвитку технологій характеризується широким використанням гетероструктурованих нанокompозитних матеріалів, у яких можлива реалізація унікальних фізико-хімічних властивостей, зокрема у електродифузійних процесах в електролітичних системах. У таких ієрархічних структурах, пористих середовищах, мембранах спостерігаються процеси аномальної (супер-, суб-) дифузії носіїв зарядів, механізми яких далеко не вивчені. Тому побудова математичної моделі дифузійних процесів, що супроводжуються аномальною поведінкою, зокрема для носіїв у пористих середовищах є актуальною проблемою і має як теоретичне, так і прикладне значення. Розрахунок просторово-часової залежності неоднорідних коефіцієнтів дифузії у таких процесах є першочерговою проблемою, оскільки вони відповідають за основні механізми. Для математичного моделювання процесів переносу у різних системах, зокрема з фрактальною структурою, актуальними залишаються проблеми послідовного виведення рівнянь переносу (дифузії, кінетичних рівнянь) у дробових похідних. Якщо математичне моделювання дифузійних процесів у конденсованих системах в рамках статистики на основі ентропії Гіббса на даний час добре розроблені, то опис суб-, супердифузійних процесів у різних середовищах виходить за рамки статистики Гіббса і розглядається в узагальнених статистиках на основі ентропій Тсалліса, Рені та ін. З цієї точки зору важливою є розробка математичних методів моделювання дифузійних процесів у статистиці Рені, для якої характерні степеневі закони для розподілів у часі. Власне таким проблемам присвячена дисертаційна робота Візнович О.В.

2. Структура та зміст дисертації.

Робота складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків, що викладено на 99 сторінках основного тексту.

В *анотації* наведено основний зміст роботи з короткою характеристикою кожного розділу.

У *вступі* подано актуальність проблем, обґрунтовано мету та основні задачі досліджень. Описано зв'язок роботи з науковими програмами, темами. Сформульовано наукову новизну і практичну цінність отриманих результатів у роботі. Зазначено дані про особистий внесок автора, апробацію результатів роботи та публікації.

У *першому розділі* дано огляд робіт за актуальними проблемами, що розглядаються у дисертації. Проаналізовано математичні моделі процесів аномальної дифузії у конденсованих системах зі степеневими розподілами відповідних статистик Тсалліса та Рені, а також рівняння дифузії Фоккера-Планка у дробових похідних. Дано огляд робіт щодо математичного моделювання субдифузійного імпедансу для електролітичних систем. Подано аналіз робіт щодо побудови рівнянь дифузії, кінетичних рівнянь у дробових похідних. Дано огляд основних робіт щодо проблем необхідності побудови математичної моделі узгодженого опису кінетичних та гідродинамічних процесів у системах далеких від рівноваги. Наприкінці розділу наведено стислий виклад методу нерівноважного статистичного оператора (НСО) Зубарева у статистиці на основі ентропії Рені, за допомогою якого проводилися дослідження у роботі.

Другий розділ на мій погляд є центральним у роботі, у якому запропоновані узагальнені рівняння типу дифузії у дробових. Використавши рівняння Ліувілля у дробових похідних та метод нерівноважного статистичного оператора Зубарева на основі ентропії Рені, вперше отримано узагальнене (немарковське) рівняння q -дифузії у дробових похідних для нерівноважної густини числа частинок класичної однокомпонентної системи. Коли параметр Рені $q=1$ узагальнене рівняння q -дифузії в статистиці Рені переходить в узагальнене рівняння дифузії статистики

Гіббса у дробових похідних. Коли ж $q=1$ і параметр просторової фрактальності $\alpha=1$, то приходимо до узагальненого рівняння дифузії статистики Гіббса. Застосувавши даний підхід для математичного моделювання процесів переносу носіїв зарядів (іонів, електронів) у мультишарових структурах, що характеризуються фрактальною структурою, виведено узагальнені рівняння електродифузії для носіїв заряду у дробових похідних. Для розкриття часової мультифрактальності в узагальненому рівнянні електродифузії у роботі використано наближення для узагальненого коефіцієнта взаємної дифузії носіїв заряду, яке з врахуванням апарату дробового числення дало можливість отримати узагальнене рівняння електродифузії типу Кеттано з врахуванням просторово-часової фрактальності. Автором розглянуто окремі випадки. Зокрема, при $q=1$ отримується узагальнене рівняння типу Кеттано в статистиці Гіббса із просторово-часовою фрактальністю. Коли ж $q=1$, $\alpha=1$ отримується відоме рівняння дифузії типу Кеттано, на основі якого у *третьому розділі* проведено математичне моделювання субдифузійних процесів в електролітичній системі для GaSe з інкапсульованим β -циклодекстрином. Чисельне моделювання субдифузійного імпедансу на основі запропонованої математичної моделі дало можливість проаналізувати нелінійну природу явищ в мультишарових наноструктурах на основі частотної залежності дійсної та уявної частин її узагальненого опору. Аналіз отриманих діаграм Найквіста показав, що спостережуваний на експерименті ріст частотної дисперсії годографа імпедансу при синтезі в електричному полі з одночасним освітленням зумовлений не, як очікувалося, ростом часу релаксації τ , а зміною часової фрактальної розмірності α .

У *четвертому розділі* дисертантом реалізовано один із шляхів розрахунку коефіцієнтів q -дифузії, які входять у відповідні узагальнені рівняння дифузії. Розгляд таких моделей важливий, оскільки в узагальнених коефіцієнтах дифузії містяться механізми процесів переносу. Використавши метод моментів, отримано аналітичні вирази для коефіцієнта q -дифузії залежного від просторової координати та часу. Проведені у роботі числові розрахунки коефіцієнта q -дифузії при $q > 1$ і $q < 1$ вказують на складну поведінку і очевидно на різні механізми дифузійних (суб- чи супер) процесів, які можуть протікати у розглянутих

математичних моделях. Важливо зазначити, що у часовій залежності коефіцієнтів q -дифузії спостерігається від'ємна ділянка залежності, що співпадає з результатами отриманими іншими методами. Крім того, за числовими розрахунками коефіцієнта q -дифузії були проведені розрахунки функції розсіювання, які у частотному зображенні зв'язані з динамічним структурним фактором, який може вимірюватися експериментально у процесах розсіювання нейтронів.

У *п'ятому розділі* розглянуто модель опису кінетичних процесів для системи взаємодіючих частинок, що перебувають у нерівноважних станах, далеких від рівноваги. Виходячи із принципу максимуму ентропії Рені отримано релевантну функцію розподілу і на основі неї нерівноважну функцію розподілу частинок, як розв'язок рівняння Ліувілля. За допомогою нерівноважної функції розподілу отримано узагальнені кінетичні рівняння для нерівноважних одно- та двочастинкових функцій розподілу. Розкрито внутрішню структуру узагальнених функцій пам'яті.

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій.

Основні наукові результати дисертаційної роботи є достатньо обґрунтованими. Їх достовірність забезпечується коректним використанням математичного апарату дробового числення, методу нерівноважного статистичного оператора Зубарєва, апробацією результатів на численних науково-технічних конференціях. Про достовірність результатів роботи свідчать також результати практичного використання.

4. Наукова новизна отриманих результатів.

У роботі вперше розв'язано важливу наукову задачу – розроблення та дослідження нових математичних моделей "аномальних" дифузійних процесів у просторово-неоднорідних конденсованих системах (включаючи мультишарові наноструктури), для яких суттєва просторово-часова фрактальність. До основних наукових результатів можна віднести наступні:

- вперше виведено узагальнені рівняння електродифузії для носіїв заряду, які базуються на математичному апараті фрактального числення та методі НСО Зубарева, що дало можливість описувати дифузійні та субдифузійні процеси у рамках статистики на основі ентропії Рені;

- вперше отримано узагальнені рівняння електродифузії типу Кеттано для систем з просторово-часовою фрактальністю, що уможливило моделювання субдифузійного імпедансу для мультишарових наноструктур та забезпечило якісне узгодження із експериментальними даними для системи GaSe з інкапсульованим β -циклодекстрином;

- вперше отримано рівняння q -дифузії в однокомпонентній системі частинок, які базуються на рівнянні Ліувілля у дробових похідних і методі НСО в статистиці Рені, що дало можливість моделювати просторово-часові залежності коефіцієнта дифузії при відповідних значеннях параметра Рені та встановлювати режими суб-, супер- та нормальної дифузії;

- вперше розроблено математичну модель кінетичних та гідродинамічних процесів у системі взаємодіючих частинок, що перебувають у нерівноважних станах, далеких від рівноваги, яка базується на узагальнених кінетичних рівняннях для нерівноважних одночастинкової та двочастинкової функцій розподілу, отриманих методом нерівноважного статистичного оператора Зубарева для класичних систем далеких від рівноваги у статистиці Рені, що дало можливість досліджувати залежності дифузійних процесів від узагальнених коефіцієнтів дифузії і тертя частинок у просторі координат та імпульсів.

5. Зауваження по дисертації.

По дисертації можна висловити такі зауваження.

1. Із дисертаційної роботи не ясно, чи є критерій вибору частотної залежності для функцій пам'яті, які ведуть до рівнянь типу Кеттано у дробових похідних? На жаль у роботі цього не наведено.

2. Не ясно, який критерій вибору параметрів при розрахунку субдифузійного імпедансу? Було б добре подати в роботі певну процедуру оптимізації, з якої можна було б вибрати ці параметри.

3. Дисертаційна робота переобтяжена математичними викладками, особливо у п'ятому розділі.

Однак, дані зауваження не зменшують наукової цінності результатів, отриманих у дисертаційній роботі Візнович О.В., і не мають істотного впливу на загальне позитивне оцінювання роботи.

6. Оформлення дисертації відповідає вимогам ДСТУ 3008-95 "Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення" та вимогам МОН України, що подані в Бюлетені ВАК.

7. Шляхи використання наукових і практичних результатів роботи і ступінь їх реалізації.

Розгляд матеріалів про впровадження результатів дисертаційної роботи Візнович О.В. показує, що проведене дисертантом математичне моделювання субдифузійного імпедансу на основі рівняння Кеттано у дробових похідних знайшло практичне застосування у поясненні експериментальних даних з імпедансної спектроскопії для мультишарових наноструктур, що отримані у дослідженнях на кафедрі прикладної фізики Національного університету "Львівська політехніка". Отримані результати у дисертації впроваджено також у навчальному процесі Національного університету "Львівська політехніка" для студентів спеціальності "Прикладна математика", про що свідчать Акти впровадження. Запропоновані математичні моделі в дисертації знайшли своє застосування у технологіях в ПАТ "Львівський електроламповий завод "ІСКРА" та ТЗОВ "Бескид-Біт" (м. Львів).

8. Повнота викладу результатів досліджень в наукових виданнях.

Основні результати досліджень, що розв'язують проблематику дисертації, в достатній мірі опубліковані у наукових фахових виданнях. За темою дисертації опубліковано 20 наукових праць, серед яких розділ у монографії, 3 статті у наукових періодичних виданнях інших держав, які індексуються у міжнародних наукометричних базах Scopus, 4 статті у наукових фахових виданнях України, 2

статті у наукових виданнях України та 10 праць у матеріалах наукових конференцій. У цих публікаціях достатньо повно викладено основні результати дисертаційних досліджень.

9. Ідентичність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Автореферат повною мірою відображає основні положення, результати та висновки дисертаційної роботи, ступінь новизни та практичне значення результатів досліджень, їх сутність та особистий внесок здобувача. Зміст автореферату повністю відповідає розділам дисертації та її основним положенням, вступна частина і висновки дисертаційної роботи та автореферату є ідентичними.

10. Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України.

Не зважаючи на зауваження, можна відзначити, що дисертаційна робота Візнович Олександрі Василівни є завершеною науково-дослідною працею, в якій розв'язано актуальну наукову задачу розроблення та дослідження нових математичних моделей "аномальних" дифузійних процесів у просторово-неоднорідних конденсованих системах (включаючи мультишарові наноструктури), для яких суттєва просторово-часова фрактальність.

Результати роботи є новими, вони доповідались на міжнародних і вітчизняних конференціях. Результати досліджень достатньо повно опубліковані у працях дисертанта. Автореферат адекватно відображає зміст роботи.

Судячи зі змісту дисертації, Візнович О.В. виявила себе, як ерудований висококваліфікований спеціаліст в галузі математичного моделювання та обчислювальних методів, що впевнено володіє методами математичного моделювання дифузійних та субдифузійних процесів частинок у просторово-неоднорідних системах та сучасними методами розробки програмного забезпечення з подальшою їх комп'ютерною реалізацією.

За актуальністю, рівнем та обсягом досліджень, науковою новизною та практичним значенням отриманих результатів дисертаційна робота "Математичне моделювання дифузійних процесів в рамках статистики Рені" відповідає вимогам "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого постановою КМУ

№567 від 24 липня 2013 р., зокрема п. 11 та 13, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор Візнович Олександра Василівна заслугоує присвоєння їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи (технічні науки).

Офіційний опонент,

доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри
економіко-математичного моделювання
та інформаційних технологій
Національного університету
"Острозька академія", м. Острог

А. П. Власюк

Підпис проф. Власюка А.П. засвідчую:
проректор з науково-педагогічної
роботи, доктор філософських наук,
доцент

Д.М. Шевчук